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Аnnotatsiya. Ushbu maqolada dukkakli o‘simliklar va boshoqli don o‘simliklarning 

xosiliga zarar yetkazadigan ayrim xashoratlar, zamburug‘lar to‘g‘risida qisqacha maʼlumot 

berildi. Bunday zararkunandalar, Markaziy Osiyo mintaqasida, xususan Surxondaryo viloyatida 

xam uchrashi aytib o‘tildi. 

Kalit so‘zlar: Dukkakli o‘simliklar, loviya, mosh, soya, no‘xat, lyupin, beda, tabiiy azot, 

esparcetlar. 

PESTS OF LEGUMES 

Abstract. This article provides brief information about some insects and fungi that damage 

the quality of leguminous plants and grain plants. It was mentioned that such pests can also be 

found in the Central Asian region, in particular in the Surkhandarya region. 

Key words: Leguminous plants, beans, mung beans, soybeans, peas, lupine, alfalfa, natural 

nitrogen, asparagus. 

ВРЕДИТЕЛИ БОБОВЫХ КУЛЬТУР 

Аннотация. В данной статье даны краткие сведения о некоторых насекомых и 

грибах, повреждающих качество зернобобовых и зерновых культур. Было отмечено, что 

подобные вредители встречаются и в Центральноазиатском регионе, в частности в 

Сурхандарьинской области. 

Ключевые слова: Бобовые растения, фасоль, маш, соя, горох, люпин, люцерна, 

природный азот, спаржа. 

 

Dukkaklilar o‘simliklarning xosili, odamlar va uy hayvonlari ratsionida oqsilning ajralmas 

manbai bo‘lib xisoblanadi, dukkakli o‘simliklar azot biriktiruvchi bakteriyalar bilan simbiozi 

tufayli tuproqda tabiiy azot to‘playdi. O‘zbekiston sharioitada bir qator dukkakli o‘simliklardan 

loviya, mosh, soya, no‘xat, lyupin, beda yetishtirilsa, Surxondaryo viloyatida yeryong‘oq o‘simligi 
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ko‘p yetishtiriladi. Xozirda bizning shariotda kam uchraydigan dukkakli o‘simlikdan esparcetlar  

oilasiga mansub o‘simliklar xam keng uchramoqda. 

Dukkakli o‘simliklar barcha turdagi o‘simliklarga xos bo‘lgan kasalliklarga va 

zararkunandalarga ega (masalan, urug mog‘orlari, ildiz chirishi, tugunli o‘tlar,) xos kasalliklarga 

uchraydi: masalan, shokoladli loviya dogʼi faqat loviya, noʼxat yadrolariga taʼsir qiladi, shuning 

uchun, ularni yetishtirishda ushbu xislatlarni xisobga olish kerak. Boshqa ekinlarda boʼlgani kabi, 

dukkakli oʼsimliklarni himoya qilish tizimi oʼsimliklarning rivojlanish bosqichlariga asoslangan. 

Dukkaklilar oʼsimliklarni boshqa barcha ekinlar singari, himoya qilish talab qiladi. 

 Dukkaklilarga ko‘plab kasalliklar taʼsir qiladi, ular no‘xatda quyuq dog‘li va och dog‘li 

askoxitozlar, lyupinda antraknoz, yem–xashak loviyalarida shokoladli dog‘lar. Аgar no‘xat va 

Lupin kasalliklari agronomlarga yaxshi maʼlum bo‘lsa, unda shokoladli dogʼlar kamroq maʼlum.  

Bu kasallik ko‘plab madaniy va yovvoyi o‘simliklarga taʼsir qiluvchi "kulrang chiriyotgan" 

ning qo‘zg‘atuvchisi sifatida hammaga tanish bo‘lgan Botrytis zamburug‘i kelitirib chiqaradi. 

 

Botrytis. Botrytis. Kasallik mayda qora dogʼlardan boshlanadi, ular oxir-oqibat katta 

shokolad rangidagi nekrozga qoʼshilib, bargning qurishiga olib keladi. Bu juda tez rivojlanadi.  

Qulay sharoitlarda dogʼlarning tez oʼsishi kuzatiladi. Bunday kasallik fasolga ham 

tarqalishi mumkin. Dukkaklilarning koʼchatlari dala sharoitida tugunli begona oʼtlar qoʼngʼizlari 

paydo boʼlib, oʼsimliklarning barglari bilan oziqlanadi, ularni tashqaridan "tishli" (ovqatlanish) 

bilan isteʼmol qiladi. Ommaviy ravishda qoʼngʼizlar bir kun ichida koʼchatlarni yoʼq qilishga 

qodir. Ularning lichinkalari xavfli yemas, lekin oʼsimliklarning ildiz tizimidagi tuganaklarga zarar 

yetkazadi. 
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Loxostege sticticalis.  Yaylov kuya (Луговой мотылек ) keng polifag boʼlib, u 35 oiladan 

oʼsimliklarning 35ta oilasidan, 200 dan ortiq turlarga zarar yetkazadi. Bu qand lavlagi, 

kungaboqar, koʼp yillik dukkaklilar, makkajoʼxori, kanop, dukkaklilar, poliz yekinlariga yeng 

katta zarar yetkazadi va arpa, bugʼdoy, joʼxori, kartoshka va boshqa yekinlarga zarar yetkazishga 

qodir. Bu hosilning 60% gacha pasayishiga olib keladi, baʼzida zararkunandalarning rivojlanishi 

yekinlarning toʼliq oʼlimiga olib keladi. 

 

Chloridea dipsacea. Beda (Люцерновая совка) - koʼp ovqatlanadigan zararkunanda, 

quruqlikdagi sovka turi. Sabzavot, sanoat, moyli, donli, dukkakli va boshqa ekinlarga zarar 

yetkazadigan qurtlar zararli hisoblanadi. U Kavkazda MDHning Yevropa qismidagi oʼrmon-dasht 

va dashtlarda, Sibirning Janubiy qismida, Oʼrta Osiyo va uzoq Sharqda keng tarqalgan. 

 

Agriotes obscurus. To‘q yong‘og‘i eng xavfli zararkunandalardan biridir. O‘ziga xos 

tuzilish tufayli yong‘oqning lichinkalari ko‘pincha sim qurtlari deb ataladi. Zararlilik 

zararkunandalarning lichinkalari turli ekinlar va begona o‘tlarning urug‘lari, ko‘chatlari va yer osti 

qismlarini isteʼmol qiladi. Tel qurtlari don (ayniqsa makkajo‘xori), kungaboqar, kartoshka, karam 

sabzavot ekinlari, sabzi, lavlagi, sholg‘om uchun eng zararli hisoblanadi. Ular jo‘xori, no‘xat, 

beda, zig‘ir va xantalda kamroq zararli. Tel qurtlarning zarari ko‘chatlarning ingichkalashi va 

shikastlangan o‘simliklarning zulmida, kartoshka ildiz mevalari, lavlagi va sabzi ildiz ekinlarining 

sifatining yomonlashuvida namoyon bo‘ladi. Ko‘p sonli zararkunanda ekinlarni butunlay yo‘q 

qilishi mumkin. 
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